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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou mzdového systému společnosti XY. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá právním vy-

mezením a popisem základních pojmů týkajících se dané problematiky. Následně je roze-

brána oblast systému odměňování, důležité činnosti při zúčtování mezd, charakteristika

zdravotního pojištění, pojistného na sociální zabezpečení a zdanění mezd. Praktická část je

zaměřena na aplikaci teoretických poznatků v konkrétní společnosti. Je popsán a rozebrán

mzdový systém společnosti, jednotlivé výpočty mezd zaměstnanců a jejich zaúčtování.

Závěr je věnován zhodnocení výsledků a doporučení zlepšení.

Klíčová slova: práce, mzda, mzdový systém, odvody, daně, mzdové účetnictví.

ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with analyses of the wage system of the company XY. The

thesis is divided to two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with

legal definitions and description of the basic concepts related to specified issue. Afterward

is analysed reward system, important activities related to payroll accounting, health insu-

rance, social insurance and wages taxation. The practical part is focused on the application

of theoretical knowledge in the real company. The company`s wage system, wage calcu-

lations of employees and payroll accounting are described and analysed. The conclusion is

devoted to the evaluation results and recommendations to improvement.
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ÚVOD

Oblast odměňování se nás určitým způsobem týká v průběhu celého produktivního věku,

mzda za odvedenou práci totiž bývá pro většinu z nás zdrojem obživy a stanovuje naši ži-

votní úroveň. Myslím si proto, že je vhodné mít o této oblasti určité povědomí.

Stejně důležitý jako je zaměstnavatel pro zaměstnance, je také důležitý zaměstnanec pro

zaměstnavatele, právě zaměstnanci se totiž velkou částí podílí na výkonech podniku a do-

sahování stanovených podnikových cílů. Zaměstnavatel by tedy měl zavést efektivní

mzdový systém, který bude řádně motivovat zaměstnance k co nejlepším výkonům, které

se následně promítnou do úspěšnosti a ziskovosti podniku.

Bakalářská práce se bude touto mzdovou oblastí zabývat. Je rozdělena do dvou částí - teo-

retické a praktické. V první části se seznámíme se základními pojmy týkající se pracovně-

právních vztahů, tedy vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Bude popsán pracovní

poměr a nejčastěji používané pojmy týkající se mzdového systému. Dále bude charakteri-

zován systém odměňování zaměstnanců, což je jedna z nejdůležitějších činností v podni-

cích, protože, jak již bylo zmíněno, právě zaměstnanci se velkou částí podílí na výkonech

a výsledcích zaměstnavatelů, proto je důležité je za vykonanou práci náležitě odměnit. Ná-

sledně bude rozebráno samotné zúčtování mezd a vyjmenovány jednotlivé složky mezd, ze

kterých se skládá hrubá mzda. Také budou popsány ze zákona povinné odvody z mezd

a proces výpočtu čisté mzdy. Ke konci teoretické části bude počáteční teoretický popis

mzdového účetnictví, na který bude navazovat druhá, praktická část. Ta bude věnována

popisu mzdového systému a mzdového účetnictví v konkrétní firmě. Nejprve bude stručně

představena firma, její organizační struktura a popis jednotlivých funkcí a pracovních

podmínek. Následovat bude konkrétní výpočet mezd jednotlivých zaměstnanců a zaúčto-

vání vzniklých účetních případů. Závěr bude věnován zhodnocení získaných poznatků

a doporučení možných zlepšení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza mzdového systému společnosti XY. Práce bude

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je charakterizovat a defi-

novat oblast odměňování, konkrétně oblast mzdového systému, zpracování mezd a mzdo-

vého účetnictví. Hlavní používanou metodou pro splnění tohoto cíle bude literární rešerše,

kterou bude vytvořen ucelený přehled současné literatury o této problematice, dále budou

použity různé vyhlášky, nařízení, předpisy a webové stránky.

Účelem praktické části práce bude zjištění pracovních podmínek, stanovení složek mezd

zaměstnanců a posouzení efektivity mzdového systému ve společnosti XY. Tato analýza

bude provedena v účetním programu MRP – K/S, ve kterém budou spočítány mzdy za-

městnanců společnosti. V další části analýzy bude proveden rozbor způsobu vedení mzdo-

vého účetnictví a zaúčtování konkrétních vzniklých účetních případů.

Závěr bakalářské práce bude věnován shrnutí výsledků analýzy a návrhům možných zlep-

šení na základě vlastních poznatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pracovněprávní vztahy, tedy vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli patří do oblasti

pracovního práva, které je tvořeno řadou zákonů, vyhlášek a nařízení vlády. Základním

pracovněprávním předpisem, je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (MPSV - Pracovně-

právní vztahy a jejich pracovněprávní úprava, 2015). Podle Listiny základních práv a svo-

bod mají zaměstnanci právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní

podmínky a výše uvedený zákon a další právní předpisy tento ústavní princip naplňují (Šu-

brt, 2014, s. 19).

1.1 Účastníci pracovněprávních vztahů

1.1.1 Zaměstnanec

Zaměstnancem se může stát fyzická osoba, způsobilá v pracovněprávních vztazích nabývat

svých práv a brát na sebe povinnosti, vyplývající z těchto vztahů. Tato způsobilost vzniká

dosažením věku 15 let, nejdříve však ukončením povinné školní docházky (Schmied, 2015,

s. 33).

1.1.2 Zaměstnavatel

Zaměstnavatelem může být způsobilá fyzická i právnická osoba, která zaměstnává fyzic-

kou osobu (zaměstnance) v pracovněprávním vztahu. Tato způsobilost vzniká u fyzické

osoby narozením a u právnické osoby dnem vzniku, tedy dnem zápisu do obchodního nebo

jiného zákonem určeného rejstříku. (Schmied, 2015, s. 34)

1.2 Pracovní poměr

Ve většině případů se pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem zakládá

pracovní smlouvou, v případech stanovených zvláštním předpisem se pracovní poměr za-

kládá jmenováním (Hůrka et al., 2012, s. 131-132). Před uzavřením pracovní smlouvy je

podle zákoníku práce zaměstnavatel povinen seznámit fyzickou osobu s:

 právy a povinnostmi, které by pro ni, jako zaměstnance, z pracovní smlouvy, pří-

padně ze jmenování, vyplynuly,

 pracovními podmínkami,

 podmínkami odměňování, za nichž má být práce vykonávána,
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 povinnostmi týkajících se práce, která má být předmětem pracovního poměru, vy-

plývajících ze zvláštních právních předpisů,

 v určitých případech je nutné zajištění vstupní lékařské prohlídky před uzavřením

pracovní smlouvy zaměstnavatelem (Vybíhal, 2014).

Pracovní smlouva, jako dvoustranný právní akt, musí být vždy uzavřena písemně, stejně

tak i jakékoliv její změny a musí obsahovat minimálně tři základní náležitosti - druh práce,

místo nebo více míst výkonu práce, den nástupu do práce (Kučerová, 2015, s. 4).

Jmenováním se zakládá pracovní poměr na vedoucí místo pouze u vedoucího:

 organizační složky státu,

 organizačního útvaru organizační složky státu,

 organizačního útvaru státního podniku,

 organizačního útvaru státního fondu,

 příspěvkové organizace,

 organizačního útvaru příspěvkové organizace,

 organizačního útvaru v Policii České republiky (Vybíhal, 2014).

Vznikem pracovního poměru se rozumí den, který je v pracovní smlouvě sjednán jako den

nástupu do práce, příp. dnem jmenování (Hůrka et al., 2012, s. 143) a od tohoto dne jsou

zaměstnanec i zaměstnavatel povinni plnit všechny povinnosti, které z pracovního poměru

vyplývají a mohou taky uplatňovat svá práva (Vybíhal, 2014).

Pracovní poměr lze sjednat na dobu určitou nebo neurčitou (Hůrka et al., 2012, s. 146). Dle

zákoníku práce může být ukončen dohodou, výpovědí, okamžitým zrušením, zrušením ve

zkušební době nebo uplynutím sjednané doby u pracovního poměru na dobu určitou (Hůr-


[…]


Aby se daly údaje lépe srovnat, vypočetla jsem mzdy znovu za stejné období, tj. leden

2015 při stejných podmínkách. V tabulce 7 jsou tedy uvedeny hrubé a čisté mzdy náležejí-

cí zaměstnancům v současnosti a srovnání, jak by mzdy vypadaly při využití navrhovaných

změn.

Tabulka 7: Mzdy před a po navrhované změně (vlastní zpracování)

Pozice Současné HM Současné ČM HM po změně ČM po změně
Majitel 42 000 Kč 29 914 Kč 42 000 Kč 29 914 Kč
Obchodní zástupce 25 382 Kč 20 661 Kč 25 200 Kč 20 545 Kč
Účetní 20 051 Kč 18 313 Kč 21 960 Kč 19 622 Kč
Montážní prac. 1 20 420 Kč 18 567 Kč 21 420 Kč 19 247 Kč
Montážní prac. 2 18 600 Kč 16 537 Kč 19 600 Kč 17 217 Kč
Výrobní prac. 1 9 720 Kč 12 128 Kč 10 720 Kč 12 928 Kč
Výrobní prac. 2 19 243 Kč 16 443 Kč 20 243 Kč 17 123 Kč
Výrobní prac. 3 19 243 Kč 16 443 Kč 20 243 Kč 17 123 Kč
Výrobní prac. – DPP 2 500 Kč 2 125 Kč 2 500 Kč 2 125 Kč

Při srovnání stavu před a po navrhovaných změnách můžeme vidět, že by se čistá mzda

téměř všech zaměstnanců zvýšila, což by zaměstnance jistě stimulovalo k vyššímu pracov-

nímu nasazení. Co se týče dopadu navrhovaných změn na zaměstnavatele. Hrubé mzdy by

se zvýšily ze 177 159 Kč na 183 886 Kč, tj. o 6 727 Kč a náklady na zdravotní a sociální

pojištění hrazené za zaměstnance by vzrostly o 2 288 Kč ze 61 425 Kč na 63 713 Kč. Cel-

kové náklady za leden 2015 by po navrhovaných změnách činily 251 077 Kč, což by před-

stavovalo zvýšení osobních nákladů společnosti o cca 3,7 %. Z hlediska ekonomického by

podle mého názoru společnost byla schopna navrhované změny realizovat vzhledem

k dlouholeté tradici a stabilním finančním výsledkům. Zaměstnanci by byly lépe motivo-
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vání k lepším výkonům, stran obchodního manažera by se jednalo o více smluvených ob-

jednávek a stran montážních a výrobních dělníků o včasné plnění těchto objednávek a tím

by úměrně rostly i výkony podniku, které by tohle mírné zvýšení osobních nákladů zane-

dlouho pokryly.

Pokud jde o účetní program, ve kterém jsem při zpracování mezd pracovala, ovládání je

poměrně jednoduché a pokud se zadají všechny potřebné informace správně, program vše

spočítá a propojí s měsíčními, popř. i ročními výkazy. Menší problém nastane, když jsou

mzdy již spočítány, ale zjistí se, že bylo něco zadáno chybně a musí se doplnit. Program

v již vypočtených mzdách na tuto změnu vůbec nezareaguje a je nutné chybný výpočet

celý vymazat a nechat ho vypočíst nově.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51

ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla zpracována analýza mzdového systému společnosti XY. Teo-

retická část byla věnovaná legislativním úpravám pracovněprávních vztahů, pracovního

poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a byly definovány základní

pojmy týkající se mzdových systémů. Dále byla popsána problematika odměňování a jed-

notlivé etapy prací, které předcházejí výpočtu mezd. Následně byly určeny postupy při

výpočtu hrubých mezd – základní a doplňkové složky mezd, povinné mzdové příplatky

stanovené zákoníkem práce a náhrady mezd. Také jsou popsány srážky, které je nutné

podle příslušných ustanovení ze mzdy odvést, největší pozornost byla zaměřena na zálohu

na daň z příjmů, kdy byl vymezen vyměřovací základ pro výpočet zálohové daně, slevy na

dani a daňová zvýhodnění na vyživované děti, které je možné z vypočtené zálohy na daň

odečíst a také je uvedeno stručné srovnání sazby daně s některými evropskými státy.

U odvodů zdravotního a sociální pojištění byly vyčteny sazby daně pro zaměstnance a za-

městnavatele a vymezeny povinnosti zaměstnavatelů jako plátců pojistného. Závěrem teo-

retické části je nastíněna problematika mzdového účetnictví a pracovní náplně mzdových

účetních, která je postupně blíže popsána v analytické části.

Praktická část je nejdříve věnována představení společnosti XY, jejíž mzdový systém je

analyzován, popis její organizační struktury a konkrétních vykonávaných funkcí. Před sa-

motným výpočtem mezd jsou vymezeny pracovní podmínky a stanovené složky mezd jed-

notlivých zaměstnanců. Následují konkrétní postupy výpočtů mez a jejich zpracování

v účetním programu MRP – K/S, jehož výstupy s výpočtem mezd včetně všech odvodů

jsou uvedeny pro každého zaměstnance jednotlivě. Poslední část je zaměřena na účtování

účetních případů týkajících se mezd.

Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení výsledků analýzy a návrhům na zlepšení

mzdového systému společnosti XY. Návrhy se týkají zavedení provizní mzdy pro obchod-

ního manažera a stanovení smluvní prémie pro ostatní zaměstnance za včasné a řádné pl-

nění pracovních povinností. Navrhované změny jsou také vyčísleny a je popsán jejich do-

pad na zaměstnance i zaměstnavatele.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52
