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Téma BP: Analýza mzdového systému ve firmě XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou mzdového systému ve firmě XY. Jednotlivé kapitoly práce jsou

přehledné a logicky strukturované. Teoretická část je zaměřena na mzdovou problematiku, zejména

vysvětlení vysvětlení pracovně-právních vztahů a požadavků na konstrukci mzdového systému. Literární

rešerše čerpá zejména z tuzemských zdrojů.

V praktické části jsou popsány jednotlivé výpočty mezd zaměstnanců a jejich zúčtování. V práci mi schází

detailnější analýza systému odměňování ve společnosti a ne pouze konstatování, jak jsou mzdy počítány. Na

základě získaných informací studentka navrhuje doporučení ke stávajícímu mzdovému systému. Formální

stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Bude vámi navrhované doporučení ve společnosti realizováno?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 22. 5. 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.